平成３０年度第６回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成３１年１月１６日（水）９：００～１０：００

２ 場 所 各コア校（遠隔会議システム）

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１）ＳＰＯＤへの新規加盟申請について                【資料１－１～２，参考資料１】

議長から資料１－１に基づき，学校法人高知学園より，平成３１年４月１日付けで開設予定の高知リハビリ

テーション専門職大学のＳＰＯＤへの加盟申請があり，平成３１年３月２８日（木）開催の総会で審議予定で

ある旨説明があった。

次に，議長から資料１－２及び参考資料１に基づき，同大学の加盟が承認された場合の四国地区大学教職員

能力開発ネットワーク規約別表第１の変更内容について提案があり，審議の結果，異議無く了承された。議長

から，このことについては，平成３１年３月２８日（木）開催の総会で報告予定である旨説明があった。

（２）共同事業契約書の変更合意について                     【資料２，参考資料２】

議長から資料２及び参考資料２に基づき，平成３１年３月２８日（木）開催の総会で学校法人高知学園高

知リハビリテーション専門職大学の加盟が承認された場合の共同事業契約に係る手続きとして，すでに同法

人から高知学園短期大学がＳＰＯＤに加盟済みのため，共同事業契約を新たに締結し直すことなく，共同事

業契約書（平成３０年４月１日付け締結）の変更合意により対応したい旨提案があり，審議の結果，異議無

く了承された。議長から，このことについては，平成３１年３月２８日（木）開催の総会で審議予定である

旨説明があった。

（３）平成３１年度事業予算及び平成３１年度共同事業契約における役割分担等について  【資料３－１～２】

議長から資料３－１～２に基づき，平成３１年度事業予算案及び平成３１年度共同事業契約における役割

分担等の案について，特に，平成３１年３月２８日（木）開催の総会で高知リハビリテーション専門職大学

の加盟を審議することに伴う同大学の年会費等の取扱い，並びにこれまで１名分の一部のみ計上していたＳ

ＰＯＤのＳＤ業務及びＳＰＯＤ運営を担う人員の人件費を１名分の１年分計上することを中心に説明があ

り，審議の結果，異議無く了承された。議長から，このことについては，平成３１年３月２８日（木）開催

の総会で審議予定である旨説明があった。

（４）「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」役員の改選について  【資料４－１～２，参考資料３】

議長から資料４－１～２及び参考資料３に基づき，任期満了に伴う役員の改選について説明後，代表校及

び事務局は引き続き愛媛大学が担当することとし，それに伴い，会長は愛媛大学長が，企画・実施統括者は

愛媛大学教育・学生支援機構教育企画室長が担当する旨提案があり，審議の結果，異議無く了承された。ま

た，議長から，副会長は各コア校の学長に引き続きお願いしたいので，各コア校で内諾作業を行っていただ

き，平成３１年２月８日（金）までにＳＰＯＤ事務局へ内諾状況を連絡するよう依頼があった。監事につい

ては，平成２７年３月２７日（金）開催の総会で承認された選出基準に基づき，次期監事候補者２名を推薦

したい旨提案があり，審議の結果，異議無く了承された。なお，次期監事候補者への内諾作業については，

ＳＰＯＤ事務局にて進めていく予定である旨説明があった。議長から，このことについては，平成３１年３

月２８日（木）開催の総会で審議予定である旨説明があった。

（５）ＳＰＯＤ事業評価委員会委員の改選について                      【資料５】

   議長から資料５に基づき，任期満了に伴う事業評価委員会委員の改選について説明後，新規及び継続委員

候補者の推薦があり，審議の結果，異議無く了承された。なお，次期委員候補者への内諾作業については，

ＳＰＯＤ事務局にて進めていく予定である旨説明があった。議長から，このことについては，平成３１年３

月２８日（木）開催の総会で報告予定である旨説明があった。

（６）平成２９年度事業評価委員会委員からの評価結果に対する対応状況について

【資料６，参考資料４－１～５】

議長から資料６及び参考資料４－１～５に基づき，平成２９年度事業評価委員会委員からの評価結果に対

する対応状況案について説明があった。なお，議長から，本資料は平成３１年３月１４日（木）に開催予定の

事業評価委員会の資料とするとともに，平成３０年度ＳＰＯＤ活動報告書に掲載予定のため，意見がある場合

は平成３１年１月２８日（月）までにＳＰＯＤ事務局へ連絡するよう依頼があった。

（７）四国地区大学教職員能力開発ネットワークにおけるスタッフ・ディベロップメント・コーディネーターの

資格認定について                        【資料７－１～９，参考資料５】

ＳＤ専門部会長の愛媛大学中井委員から資料７－１～９及び参考資料５に基づき，平成３０年１１月２７

日（火）に開催された第３回ＳＤ専門部会及び平成３０年１２月１９日（水）～平成３１年１月７日（月）

に書面審議により開催されたＳＤ専門部会において，徳島大学研究支援・産官学連携センター角村特任助教，

聖カタリナ大学玉岡図書課長，愛媛大学教育・学生支援機構教育企画室上畠特任助教，同竹中特任助教，同

大学教育学生支援部岡就職支援課長及び同大学農学部事務課大塚総務チームリーダーの６名がＳＰＯＤ－

スタッフ・ディベロップメント・コーディネーター（以下「ＳＰＯＤ－ＳＤＣ」という。）の資格認定基準

を満たしていると認められた旨報告があった。

議長から，上記の報告を踏まえ，６名を新たにＳＰＯＤ－ＳＤＣとして認定したい旨提案があり，審議の

結果，異議無く了承された。

（８）ＳＰＯＤフォーラム２０１９について                         【資料８】

議長から資料８に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１９のスケジュール案について，前回からの変更点を

中心に説明があり，審議の結果，異議無く了承された。また，議長から，さらに調整が必要な部分について

は，引き続き開催大学の愛媛大学で検討を行っていく旨発言があった。

（９）平成３０年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」総会及びＦＤ／ＳＤ分科会の開催について

【資料９】

議長から資料９に基づき，平成３１年３月２８日（木）に愛媛大学で開催予定の総会及びＦＤ／ＳＤ分科

会の概要について説明があった。

（10）平成３０年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」会計監査の実施について   【資料１０】

議長から資料１０に基づき，平成３１年３月２２日（金）に高知工業高等専門学校で，平成３１年３月２８

日（木）に愛媛大学で実施予定の会計監査の概要について説明があった。また，議長から，平成３１年３月

２８日（木）開催の総会において行う会計監査報告については，徳島文理大学・徳島文理大学短期大学部

学長 田村監事に依頼予定である旨説明があった。

（11）平成３０年度ＳＰＯＤ事業評価委員会の開催について                 【資料１１】

議長から資料１１に基づき，平成３１年３月１４日（木）に愛媛大学で開催予定のＳＰＯＤ事業評価委員

会の概要について説明があった。

（12）その他

議長から，第７回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会は，平成３１年２月１９日（火）に遠隔会議で開

催予定である旨説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当

総合教育センター教育改革推進部門　講師 吉田　博 ＦＤ

総合教育センター教育改革推進部門　助教 上田　勇仁 ＦＤ

総務部　人事課長 河野　信幸 ＳＤ

総務部人事課　副課長 早渕　喜春 ＳＤ

学務部教育支援課　教育企画室長 福川　利夫 事務

学務部教育支援課　専門職員 白田　智子 事務

大学教育基盤センター能力開発部　准教授 佐藤　慶太 ＦＤ

大学教育基盤センター能力開発部　特命講師 小坂　有資 ＦＤ

教育・学生支援室修学支援グループ　サブリーダー 圖子　賀津美 ＦＤ

経営管理室給与福利グループ　リーダー 澤井　行広 ＳＤ

経営管理室給与福利グループ　チーフ 石田　和一 ＳＤ

教育・学生支援室学務グループ　チーフ 安岡　嗣美 事務

大学教育創造センター　センター長　教授 小島　郷子 ＦＤ

大学教育創造センター　准教授 立川　明 ＦＤ

大学教育創造センター　准教授 杉田　郁代 ＦＤ

大学教育創造センター　特任講師 高畑　貴志 ＦＤ

総務部人事課　労務管理係長 廣瀬　暢彦 ＳＤ

総務部人事課労務管理係　係員 河渕　由香里 ＳＤ

学務部学務課　総務係長 井上　博文 事務

学務部学務課総務係　事務補佐員 矢野　日菜子 事務

教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長　教授 小林　直人 議長・ＦＤ

教育・学生支援機構教育企画室　講師 仲道　雅輝 ＦＤ

教育・学生支援機構教育企画室　副室長　教授 中井　俊樹 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム チームリーダー 石川　尚 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム 芥川　幹 ＳＤ

総務部人事課人事・人材育成チーム 井戸本　有加 ＳＤ

教育学生支援部長 佃　雅之 事務

教育学生支援部　愛媛大学ＳＤ統括コーディネーター 吉田　一惠 ＳＤ

教育学生支援部教育企画課　副課長 吉松　明子 ＳＤ・事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム チームリーダー 五貫　恵美 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム サブリーダー 藤原　力 事務

教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 小林　紘子 事務

      平成３０年度　第６回ネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

愛媛大学

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。
　　（１）　議長
　　（２）　各コア校のＦＤ担当者
　　（３）　各コア校のＳＤ担当者
　　（４）　各コア校の事務担当者

	名簿 (本会議)